Van Schoonhoven's geschriften is tot dusver alleen zijne verdediging der werken van Ruysbroek tegen Gerson in het licht gegeven.

V. BECKER.

INCIPIT EPISTOLA FRATRIS IOHANNIS DE SCOEN-  
HOVIA CANONICI VIRIDIS VALLIS AD FRATREM  
SIMONEM CANONICUM IN EYMSTFYN  
COGNATUM SUUM.

*Dilectissimo in Jesu Christo Simoni nepoti meo frater Iohannes servus inutilis, solo nomine et habitu religiosus, salutem et de bono semper in melius proficere.*

Magnam mihi laetitiam tuae dilectionis ingessit epistola, quae te virtutis et aeternae vitae desiderium habere signavit. Porro obsecras ac obnixius deprecaris, ut tibi aliquae salubria monita, quae te aedificare possent, conscriberem, et qualiter in religione conversari ac animi tui mores componere debeas, edocerem. Hoc sane, carissime, labor est ante me <sup>1)</sup>; quomodo enim ego pauper et modicus, qui sum tamquam aes sonans et cymbalum tinniens, te docere valeam quod non didici, erogare quod non accepi, et eructare quod non gustavi. Non enim sum medicus nec in domo mentis meae est panis vitae aut intellectus. Verumtamen quia iniustum arbitror tam piam petitionem tuam non admittere nec effectui mancipare, idcirco non temeritatis motus audacia nec ostentationis gratia, sed tuarum precum devictus instantia propriique profectus causa, tum praesertim quum scriptum sit: „Qui alium docet, se ipsum instruit”, aliqua exhortatoria meliori modo quo potero tibi scribere attemptabo, confidens in Domino, quod vires, quas in praesentia denegat, caritas, quae Deus est, subministrabit. Et quia istud a me explere non sufficio, ideo levavi oculos meos ad montes, i. e. ad sanctos Patres et ad Doctores, unde veniet auxilium ad perficiendum quod exopto. Principallyter tamen auxilium meum a Domino, qui fecit coelum et terram. Unde ex ipsorum dictis et sententiis, Domino largiente, pauca prout potui aggregavi, quae tuae devotioni communicare curavi, deprecans, ut divinam clementiam pro me incessanter implores, quatenus una tecum a praesentibus malis eripi merear et ad vitam pervenire perpetuam. Amen.

---

1) Neerlandisme: dat is een werk voor mij.

*Incipit tractatus de moribus bonis et institutione optima.*

Sicut gloria immensa fideliter Deo in religione servientibus ac secundum institutionis suae regulam ei cohaerentibus reprobatur in futurum, ita poenae gravissimae praeparantur his, qui tepide eam negligenterque fuerint executi et secundum hoc, quod professi sunt, fructus etiam congruos sanctitatis exhibere neglexerint. Melius enim secundum scripturae sententiam non vovere quam vovere et non reddere, et maledictus homo, qui facit opus Domini negligenter. Qui enim remissus est et dissolutus, frater est sua opera dissipantis, ut dicitur in Proverbiis c. XVIII, 9. Per tepiditatem enim et dissolutionem monachus descendit a Jerusalem in Jericho et incidit in latrones infernales, a quibus vulneratur et spoliatur: vulneratur committendo mala culpae, spoliatur vero, dum privatur bonis gratiae. Dum monachus stat in sublimi statu, quem professus est, ipse manet in Jerusalem, pacem pectoris habens in re et pacem aeternitatis in certa exspectatione. Sed per tepiditatem descendit in Jericho, dum pax sive quies mentis ab eo amittitur, et stultus factus ut luna mutatur, quia per diversa desideria et noxia spargitur et variatur. Et ob hoc dictum a B<sup>to</sup> Avgustino: „Sicut non inveni meliores quam „qui in monasteriis profecerunt, ita nec expertus sum dete- „riores quam qui in eisdem defecerunt”. Religiosi enim sunt ficus bonae, bonae valde, vel ficus malae, malae valde, ut dicit propheta Jeremias c. XXIV. Sunt valde boni vel valde mali. Aut sunt angeli aut daemones. Qui enim religionem intrant et vitam suam non emendant peiores sunt furibus et latronibus, quia de elemosynis fidelium vivunt, quibus tamen per vitae meritum aut orationis studium nullum subsidium impendunt, et ideo bona Domini quasi sacrilega crudelitate subripiunt et consumunt. Summopere ergo, carissime, studeas hanc tepiditatem a te effugare et strenue te divino servitio mancipare, ne tibi contingat audire a Domino: „Utinam calidus esses aut frigidus; sed quia tepidus es, incipiam te „evomere ex ore meo”. Qui enim in exordio suae conversionis se non fervide virtutibus aptat nec agrum sui cordis a

spinis vitiorum diligenter expurgat saepe per totum tempus vitae suae tepidus et remissus perseverat. Vix unquam ad gustum divinae consolationis aut dulcedinis attingit. Quod bene figuratum est in libro Exodi, ubi legitur, quod quum filii Israel exirent de Aegypto, portaverunt secum farinam; quum autem farina defecisset et panes non haberent, tunc pluit illis Dominus manna. De Aegypto ad desertum transeunt, qui saeculum relinquunt et religionem intrant. Per manna, quod habebat omnem suavitatem saporis, spiritualis consolatio designatur, quae iuxta verbum Bernardi delicata est nec datur admittentibus alienam. Per farinam autem, quam filii Israel secum attulerunt in deserto [sic] designantur mores mundani, gestus saeculares, verba levia et inutilia, quae multi secum in religione [sic] afferunt et retinent. Sed manna cibari non merentur, in quibus farina non defecit, quia qui saeculares mores et inkompositos non abiciunt et verba levia ac inutilia ac ceteras dissolutiones non respuunt minime gustum divinae dulcedinis et spiritualis consolationis percipiunt. Huiusmodi enim religiosi male et tepide viventes similes sunt Mephiboseth, filio Jonathae, qui utroque pede claudicabat, ut habetur in secundo libro regum. Sic monachi tepidi et dissoluti recte utroque pede claudicare dicuntur, quia nec per viam mandatorum Dei incedunt nec deliciis saeculi aut libertate sua frui possunt. Hi in fine hereditatem suam sicut Mephiboseth cum servo dividunt, quando Deus eligit bonos in vasa sua, malos autem foras mittet in tenebras exteriores. Tales sunt bene miseri et merito deplorandi, qui de cruce claustrum transituri sunt ad cruciatum inferni. Imitare igitur patrem nostrum Abraham, qui iturus in montem, ut sacrificaret Isaac, filium suum, dimisit asinum cum pueris ad pedem montis. Sic tu, si vis ad spiritualia assurgere, virtutum alta conscendere, Deum Deorum in Sion videre et te immolare Deo in sacrificium laudis, debes asinum cum pueris dimittere, i. e. carnalem vitam et pueriles actus postponere et cuncta vana et frivola deserere. Modicus enim error in principio maximus fit in fine, ut dicit philosophus.

Quapropter egressus ad serviendum Deo sta in timore Dei

et praepara animam tuam non ad requiem, non ad securitatem, non ad delicias, sed ad temptationes et angustias. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Si ergo te delectat magnitudo praemiorum, non te deterreat certamen laborum; ad magna enim praemia non pervenitur nisi per magnos labores. Philosophus dicit, quod omnis motus debet esse de contrario in contrarium. Ergo si post hanc vitam dulcia habere cupimus, necesse est, ut hic prius amara toleremus. Unde dicit Gregorius: „Electis suis in hac vita Deus non promisit gaudia, sed amaritudines et tribulationes, ut more medicinalium per amarum poculum ad dulcedinem redeant aeternae salutis”. Carissime, angusta est porta, quae ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam. Omnes putamus nos esse de illis paucis, et tamen nolumus ambulare per viam, quae vadit ad portam, et ergo <sup>1)</sup> seducimus nosmetipsos. Qui enim dicit, se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare. Unde dicit quidam versificator: „Coelum non aliter scandes, nisi quod docuere — Discipuli, teneas moribus, ore, fide”. Omnis enim arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur, ut dicit Dominus in evangelio. Considera ergo te de paucis et electis effectum et age gratias tuo Creatori, quia fecit tibi magna, qui potens est, educens te de lacu miseriae et de luto faecis, statuens supra petram pedes tuos. Cave ne exemplo et tepore multitudinis refrigescas, sed vive ut pauci, ut cum paucis inveniri merearis in regno. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi, et pusillus est grex, cui complacuit Patri dare regnum. De angustia huius viae, quae tendit ad patriam, dicit Gregorius: „Numquid haec via est bene arta: in mundo existere et tamen nec mundum nec ea, quae sunt in mundo, diligere? Aliena bona non concupiscere, propria autem tribuere? Carnem ieiuniis et abstinentiis domare, et propriam naturam superare, despectiones quaerere, honores fugere, despicientes nos honorare et iniuriam nobis inferentibus ex corde dimittere et in omnibus nos humiliare et depri- mere”. Sed ubi possunt haec discerni? Et ideo clarum est,

---

1) *Et ergo*, Neerlandisme, beteekent: *en dus*

quod pauci sunt, qui tenent iter, quo ostenditur salutare Dei. Fuge ergo longius vitia, si vis pervenire ad gaudia, et laborem, qui est pro virtute, libenter amplectere. Modicum enim laborabis et multam requiem invenies. Nullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, qua aeternitatis gloria acquiritur, ut dicit Hieronymus; quia, teste Paulo, non sunt condignae passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis. Unde quidam versificator: „Qui cor ad aeternae patriae defigit amorem — „Tristia nulla timet nec mundi quaerit honorem”. Cui alludit Btus Gregorius dicens: „Si mens forti intentione in Deum dirigitur, quidquid in hac vita sibi amarum sit dulce existimat, „omne quod affligit, requiem putat”. Nullis ergo cedas adversitatibus vel temptationibus, sed fortiter te his obicias, divinae protectioni te commendando et dic cum psalmista: „Dominus mihi adiutor, non timebo, quid faciat mihi homo”. Multi enim religionem intrant non praeparantes se ad tolerantiam laborum et passionum sive temptationum, sed magis hac intentione, ut absque curis vivant et quietam vitam ducere valeant, qui saepe ea levitate et vanitate ad vomitum redeunt, qua religionem assumpserunt. Nam iuxta verbum Domini omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus coelestis, eradicabitur. Quod bene figuratum est in libro Genesis c. XII, ubi legitur, quod quum Abraham ingressus esset Aegyptum, viderunt Aegyptii, quod pulchra esset uxor eius, et laudaverunt eam apud Pharaonem, et sublata est mulier in domo Pharaonis, et post flagellavit eum Dominus multis plagis, et tunc expulit eam a se et dixit: „Ecce coniunx tua; accipe eam et „vade”. Quid per Abraham, qui interpretatur pater multarum gentium, nisi spiritualis quisque designatur, qui est pater multarum gentium, i. e. multarum bonarum cogitationum, quas de corde suo producit. Cuius uxor est religio, quae non nisi spirituali amore bene copulatur. Pharaeo vero levem et inconstantem signat animum. Hanc uxorem, i. e. religionem, Pharaeo, i. e. carnalis animus, a multis audit laudari et ideo eam concupiscit. Sunt enim nonnulli, qui delicatam ac voluptuosam fore credunt religionem, expertem laboris, vacantem otio. Audiunt etiam, quod in tali loco commorantur boni viri et

quod claustralibus magna praemia promittuntur in futurum, et per hoc ad intrandum invitantur. Sed postquam hanc uxorem acceperint, tunc in multis flagellantur, quia taedio afficiuntur et diversis incommodis et temptationibus pulsantur, et sic ferentes crucem Christi in angaria cum Simone Cyrenaea nec sustinentes pondus laboris reddunt Abrahae, i. e. spiritali viro, uxorem suam, expellentes eam, ut liberi remaneant in Aegypto. Abiiciunt enim habitum religionis et ad voluptates saeculi et desideria carnis suae revertuntur ut canis ad vomitum. Et tales, quia manum suam posuerunt ad aratrum et denuo respiciunt retro, non sunt apti regno Dei. Melius est viam veritatis non agnoscere, quam in eadem agnita non permanere, ut dicit Gregorius. Ne ergo horum exemplo revertaris ad vomitum et corde redeas in Aegyptum suspirans ad voluptates, quas in saeculo deseruisti: viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum, donec aspiret dies et inclinentur umbrae. h. e. donec mala praesentis vitae transeant et claritas aeternae gloriae appareat. Et hoc si feceris et perfecte concupiscentiis saeculi abrenuntiaveris, absque dubio magnificabit Dominus facere tecum, et introducens te in cellam suam vinariam, in hortum aromatum inebriabit te ab ubertate domus suae et torrente voluptatis suae potabit te. Dabitque tibi praegustare divitias bonitatis suae et delicias gloriae suae, in quarum comparatione omnia mundana oblectamenta arbitraberis ut stercorea; quia, teste B<sup>to</sup> Augustino, gustato spiritu, desipit omnis caro. Iste gustus divinae dulcedinis est illa pretiosa margarita, de qua loquitur Dominus in evangelio, quam cum invenit homo, vendit omnia, quae habet, et emit illam. Unde ait iterum B<sup>tus</sup> Augustinus vel Gregorius: „Qui coelestis vitae dulcedinem, in quantum possibilitas admittit, perfecte cognoverit, ea, quae in terris amaverit, libenter cuncta derelinquit. In comparatione eius vilescunt omnia; deserit habitata, congregata dispergit, inardescit in coelestibus animus; nihil in terrenis libet; deforme conspicitur quidquid ei de terrenae rei placebit specie; quia sola pretiosae margaritae claritas refulget in mente.” Haec autem margarita sive gustus divinae dulcedinis est etiam farina Elisaei, quae omnem as-

peritatem et laborem religionis levem reddit ac delectabilem. Unde in quarto libro regum legitur, quod quum filii prophetarum venissent ad domum Elisaei, praecepit Elisaeus coco suo, ut eis refectionem praeepararet. Quum autem illi gustassent pulmentum, cum herbis silvestribus coctum, et invenissent amarissimum, coeperunt clamare: „Mors in olla, Vir Dei, mors in olla!”

Surgens autem Elisaeus posuit farinam in ollam, et sic factum est dulce quod prius extiterat amarum. Filii prophetarum sunt boni claustrales, praemia bonorum et tormenta malorum praevidentes. Hi ad domum Elisaei veniunt, quum aliquam religionem approbatam intrant. Sed quum asperitatem religionis sentiunt et diversis temptationibus impugnantur, tunc clamant: „Mors in olla, Vir Dei, mors in olla!” Sed Elisaeus farinam in pulmento ponit et ipsum dulce facit, quando aliquis per abundantem caritatem et spiritualem consolationem visitatur a Domino, ut cui regularis disciplinã fastidio extiterat postea eam amplectatur, adiuvante caritate, et dilatato corde currat viam mandatorum Dei. Ergo, carissime nepos, amara pro dulcibus sume et te ipsum contemne, si vis Christum sponsum tuum invenire et de eius semper consolatione gaudere. Boetius: „Non est dignus dulcoris acumine, qui amaritudinis non vult inviscerari gravamine”. Et quidam versificator ait: „Dura libens tolerat, si quis sublimia quaerit vel spectat”.

Nam, teste Gregorio, consideratio praemii minuit vim flagelli. Legitur in Genesi c. XXIX, quod Jacob pro Rachel servivit septem annis, et videbantur ei dies pauci prae amoris magnitudine. O si illi parum aut nihil videbatur quidquid die ac nocte in frigore et ardore sustinebat pro corruptibili muliere, quomodo non magis sustineri debent omnia, quaecunque posunt excogitari adversa et gravia pro adipiscenda gloria claritatis aeternae! Btus Bernardus dicit: „O Domine, quam pauci „sunt, qui ire volunt post te, quum tamen nemo sit, qui non „velit venire ad te, scientibus cunctis, quod delectationes in „dextra tua sunt usque in finem. Conregnare cupiunt, sed „non compati, consequi volunt, sed noc sequi. Sed non sic, „impium, non sic. Nemo enim a Christo remuneratur, qui ejus „vestigia sequi dedignatur”. *(Wordt vervolgd.)*

## † MET ONDERRICHT DER TWAALF APOSTELN.

---

Wij laten thans, volgens belofte, eene vertaling van de zes eerste hoofdstukken der teruggevonden *Αιδαχή* volgen. Deze hoofdstukken vormen op zich zelve een geheel en bevatten een onderricht in het Christelijk leven aan de doopelingen. Van daar dat zij ook een afzonderlijk opschrift hebben: *Onderricht des Heeren door de twaalf Apostelen aan de heidenen*. De uitdrukking: *aan de heidenen* moet, dunkt ons, opgevat worden in den zin van: *doopelingen uit de heidenen* of van het latere, *catechumenen*, een woord, dat in dit geschrift nog niet voorkomt.